CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 277/82 - Proc. SE nº 008/82

INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - FUNDAÇÃO NACIONAL DO

MATERIAL ESCOLAR/BRASÍLIA

ASSUNTO    : Convênio de Cooperação

RELATORA   : Cons. MARIA APARECIDA TAMASO GARCIA

PARECER CEE Nº 341/82 - CPL - Aprovado em 17/03/82

I – RELATÓRIO

1 – HISTÓRICO

O senhor Secretario de Estado da Educação encaminha ao

exame deste Conselho minuta do terno de convénio a ser celebrado entre

aquela Secretaria e a Fundação Nacional do Material Escolar, órgão

supervisionado pelo Ministério de Educação e Cultura para a execução

do Programa do Livro Didático Ensino Fundamental - PLIDEF 1931/1982,

bem como para prover o alunado da rede oficial, (1ª a 4º série) do Estado

de São Paulo, dos livros necessários a um melhor rendimento escolar.

O assunto foi examinado pela Assessoria Técnica do

Planejamento e Controle Educacional da SE que assim resume o ajuste:

“1 - Em sua Clausula Primeira, estabelece aquela Fundação

critérios adotados para a execução do Programa do Livro-Didático Ensino

Fundamental 81/82, os seguintes termos:

a) o programa visa o atendimento de alunos das 4 (quatro)

primeiras series do ensino de 1º grau, em todas as Unidades da

Federação, com prioridade para aqueles carentes de recursos

financeiros;

b) Cada aluno deve receber no máximo 5 (cinco) livros;

c) Terão prioridade para recebimento de livros os

Municípios não atendidos em Programas anteriores;

d) Implementação do Banco de Livro, com vistas à

utilização do livro por um período mínimo de 2 (dois) anos.

2 - O referido Convênio estipula em sua Cláusula Quarta que

a FENAME obriga-se entregar, até 1º/03/82, 919.000(novecentos e

dezenove mil) livros.

Os livros a serem entregues a Secretaria, tem o valor

estimado em Cr$ 119.470.000,00 (cento e dezenove milhões, quatrocentos

e setenta mil cruzeiros).

3. A Clausula oitava diz respeito a contrapartida mínima,

estabelecida pela FENAME para esta "Unidade Federada, e tem o valor

de Cr$ 13.093.100,00 (treze milhões, seiscentos e noventa e três mil

e cem cruzeiros).

Do valor total da contrapartida, esta Secretaria

depositará, ate 30 de abril de 1982, 90% (noventa por cento) da mesma,

em favor da FENAME.

Os 10% (dez por cento) restantes ficarão retidos neste

Estado e sua movimentação só poderá ser feita de acordo com o Plano

de Aplicação elaborado pela Coordenação do Livro Didático, aprovado

pela Secretaria e posteriormente apreciado pela FENAME.

O presente Convênio deve viger ate 31/12/82, estando esta

Secretaria obrigada a cumprir os prazos estabelecidos no Cronograma

divulgado pela FENAME.

De acordo com a Clausula Décima e Secretaria obriga-se a

realizar "Cursos de Atualização de Professores para Utilização do Livro

Didático", aos educadores das localidades selecionadas para receberem

livros do Programa.

2 - APRECIAÇÃO

Os recursos a serem aplicados pela Secretaria de Educação

constituem parte do Plano de Aplicação do Salário Educação 1982,

recentemente aprovado por este Conselho através do Parecer 231/82 e

Deliberação CEE nº 08/82. Esses recursos são os consignados na cláusula

oito da minuta de convênio.

Considerando a aprovação já dada por este Conselho ao Plano

de Aplicação, a aprovação do termo de convênio visa atender apenas as

exigências legais.

II – CONCLUSÃO

Aprova-se a minuta de Convénio a ser celebrado entre a

Secretaria de Estado da Educação e a Fundação Nacional do Material

Escolar, para execução do Programa do Livro Didático Ensino Fundamental

- PLIDEF 81/82.

São Paulo, 10 de Março de 1982.

a) Cons. Maria Aparecida Tamaso Garcia

III – DECISÃO DA COMISSÃO

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO adota como seu Parecer o VOTO

da nobre Conselheira Relatora.

Presentes os nobres Conselheiros: Eurípedes Malavolta,

João Baptista Salles da Silva, Maria de Lourdes Mariotto Haidar e Maria

Aparecida Tamaso Garcia.

Sala das Comissões, em 10 de Março de 1982.

a) Cons. Eurípedes Malavolta - Presidente

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade,

a decisão da Comissão de Planejamento, nos termos do Voto da Relatora.

Sala "Carlos Pasquale", em 17 de março de 1982.

a) Cons. MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES - Presidente